Potest etiam pro limitatione notari, quod scribit Alber. h̄c, col. 2. nu. 4. versi. quid si pater: dicens, quòd pater potest alienare suum usumfructum, præsupponens, idei possere regulariter

M. iiiij qué

L. P R I M A E. C D E B O N. M A T.

quemlibet fructuarium: per text. quē adducit, in l. arboribus. 13. §. vſusfructuarius. ff. de vſufruct. deindē subdit, quōd pater alienans rem aduentitiam filij, censetur tantūm alienare vſumfructum, quem in ea habet, adducit text. in l. qui tabernas. 32. ff. de contrah. empt. & sic sunt in hoc duo dicta Albe. cumque sequitur Hispan. à Couas Ruu. lib. i. resol. c. 8. nu. 7. versicu. quo fit.

Huius primi dicti immemor fuisse videtur Fernā. Loaz. in l. filiusfam. §. diui. nu. 17. ff. de leg. i. vbi in dicto, & præsupposito totum contrarium vult: asserens: patrem non posse alienare suum vſumfructum, per text. quem non insubtiliter expendit, in l. cum oportet. §. non autem, versi. & si quid: in frā titu. i. vbi text. patri permittit alienare ea, quæ sibi accrescunt ex fructibus, quasi non ipsum vſumfructum: & tunc subdit, patre alienante vſumfructum, statim eum consolidari cum proprietate, sicut in vſufructu communi. per. §. finitu r, quem allegat. Inst. de vſufruct. & sic videtur ex diametro Alberico aduersari: uter quetamen in hoc æquiparat vſumfructum patris, & aliorum. Alber. vt pater, aliisque fructuarius alienare possit. Loaz. vt neuter eorum possit, & cum ipsi pugnare videantur, vtrumque refert, & sequitur cum distinctione Couas Ruu. d. c. nu. 7. Eandem æquiparationem vſusfructus paterni & aliorum probat Alber. in l. in venditione. ff. de bon. author. iud. poss.

nu. 1.

In hoc multa aduertenda sunt, in quibus scriben. non sine incommodo reip. lapsi videntur. Et primò cauendum est ab Alber. quaterus videtur admittere alienationem totius paterni vſusfructus: licet enim commodi tas, velius vſusfructus à patre alienari posset, non tamen transferri potest in aliam personam qualitas legitimi administratoris, quam pater habet: cum personalis sit, nec lex eā alteri tribuat, vt notissimum est, & suadetur ex reg. l. quia tale. ff. solut. matri. & ex verbis text. in l. per procuratorem. 89. ff. de acqui. hæred. ibi, mutatione personæ, castrenſia esse desierunt: nec contrarium huius dixisset Alber. vir doctissimus.

Magis tamen ab eodem Alber. cauendum est, dum eius verba sonant: patre alienante rem aduentitiam filij, valere alienationem quoad vſumfructum ipsius patris, quasi filius non possit tunc rem vendicare. Hoc enim periculofum est: vt constat ex his, quæ diximus suprà, in. 2. parte, & tractamus inferius. num. 74. contrariumque vt receptum scribit Couas Ruu. d. ca. nu. 6. versicu. nam si venditio.

Nec minùs cauendum est ab Albe. & alijs, quos citat Couas Ruu. d. n. 7. dum tradunt simpliciter: patre vel alio fructuario rem vendente, censi tantum ab eo vendi, & ab emptore emi ius, quod vendens habet: & sic ipsum vſumfructum tantum, vel eius

com.

commoditatem. Id enim verum non est, pluresque decipere posset: qui enim à patre, vel fructuario rem aliquam emit, iuste & verosimiliter ignorare censetur, quod venditor non habeat in ea, nisi usumfructum: cum emptor totam rem emere intendat, eamque liberè & plenè sibi vendiputet. l. in venditione. 42. ff. de action. empt. glo. in. l. ex his prædijs. C. de cession.

O Nec obstat. d. l. qui tabernas, ab Alberi. hīc, & à multis alibi non bene adducta: loquitur enim text. aperchè de tabernis sitis in loco publico, quarum proprietas ratione soli, cui ædificium cedit, ipsius Reip. est, priuatorum usus tantum: ut ibi text. habet. Quapropter si emptor eiusdem loci notitiam habebat, satis admonitus cefetur ex qualitate rei, & tunc venditor iustantum, quod habet, alienare videtur: aliâs oporteret venditorem aperchè admonere emptorem de qua- cùque qualitate minuēte ius rei, quæ vēditur. Et ita ad eadē. l. qui tabernas, melius sentit Bald. in Rubr. C. de contrah. empt. nu. 6. Paul. in. l. serui ele- tione. §. fin. nu. 2. ff. de legat. i. & ibi Areti. col. i. & alij, quod benè pro- bat Ias. in. l. fin. nu. 86. C. de iure em- phi. & ita resoluenda sunt, quæ inuo- luit Gozad. consil. 24. nu. 7. & addi possent, quæ diximus suprà in. l. par- te Rubr. ad. l. cum tabernam. ff. de pi- gnor.

38 Sed iam radicem hu ius diffi- cultatis petamus, quæ pendet ex cogni-

tione verioris sententiæ, circa aliena- tionem ususfructus: in qua scriben- mirè variant, tam ex professo, quām latenter: quod proximè dixi non es- se sine detimento Reip. cum quæ- stio sit quotidiana, ideoque magis animaduertenda: quam hīc exactè pro virili examinare intendo. Con- stat autem ex superiori relatione, Al- beri. quasi indubitatum præsuppone- re, quemlibet fructuarium posse iu- re distrahere suum usumfructum, at- que id, quod habet in aliud trans- ferre, non expectato consensu pro- prietarij: nec ex tali alienatione u- sumfructum ad proprietatem reuer- ti. Cuius contrarium quasi indubita- tum etiam præsupponit Loaz. ubi su- prà per dict. §. finitur: Et sic vides iu- ra ut expressa ad duo contraria, & pugnantia allegari. Scilicet. §. fini- tur, contra fructuarium: ne alienare possit, & alienando perdat usum- fructum. l. arboribus, pro fructuario: ut alienare possit, nec ususfructus amittatur: quia in re alia iura citari pos- sunt, quæ eodem modo pugnare vi- dentur: nam. I. C. in. l. in vendi- tione, in princip. ff. de bon. author. iud. poss. & clarius, in. l. cui ususfru- ctus. 74. ff. de ususfruct. habet, usum- fructum alienari posse: quod autem ususfructus alienari nequeat, ma- gis vrget litera tex. in. l. si ususfructus. 66. vel. 67. ff. de iure dot. de qua sta- tim: & illa, cū. d. §. finitur: adducitur ab ijs, qui tenet fructuarium non pos- se usum-

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T

se vsumfructum alienare: pro quibus etiam potest adduci text. qui allegari non solet, in l. 9. C. de vsuf. hæc de iuri bus: nunc de Doctor.

Glo. in d. §. finit, verb. cedendo a pertèvult: quòd si vsufructuarius alienet suū vsumfructum, nec exprimat se alienare commoditatem seu facultatem percipiendi fructus, alienatio non tenebit, & insuper vsusfructus amittetur, & cum proprietate consolidabitur, & ita gl. in d. l. si vsusfructus: & originaliter id voluit Azo. in summa. C. de vsuf. n. 20. idemque videtur probare Alber. sibi contrarius in d. l. in venditione, in fine, citas. d. §. finit, idem securè vt indubitatum tradit Pau. in l. 4. ff. de nouat. ad finem: idē Paul. in l. qui Romę §. duo fratres, col. 2. n. 4. in fine. ff. de verb. obli. per. d. §. finit. & ibi Alex. col. pen. & fin. per. d. l. si vsusfructus: idem vt receptissimū probat Iaf. in d. §. duo fratres, nu. 80. col. fin. & Rip. nu. 88. idem vt receptū & indubitatum tradit Soci. consil. 10. nu. 13. lib. 1. Corn. conf. 218. in fine. lib. 3. & Loaz. in d. §. diui. n. 17. & Couas. Ruu. vbi suprà: idemque non obscurè probant Doct. proximè allegandi, tenentes aliam cōclusionem mitiorem: cùm hac tamen, quòd alienatio vsusfructus nō valeat: item quòd ex ea poterit vsusfructus ad proprietatem reuerti: & ita Fab. & plures in d. §. finit, nu. 1. & denique hoc ab omnibus receptum afferit nouissimè Antoni. Gomel. in tomo, de cōtract. c. 15. n. 153. idq; etiam magis afferit in commēt.

ad l. 70. Tauri. nu. 33. & tanquam si ne dubio id ab omnibus probatum tradit Cardi. Parrif. consil. 71. nu. 3. lib. 2.

Alij distingunt, dicentes: quòd vsusfructus nō potest alienari, nec eius alienatio prædicta pæna carere: poterit autem licitè alienari commoditas eiusdem vsusfructus, tanquam diuersa ab ipso vsusfructu: quod inter alia probat glof. in dictis locis: Bald. in l. res quarum. C. de iur. doti. & Bart. in d. l. in venditione, & in l. interest. C. de vsufruct. Bart. & Alex. in l. cum Titio. ff. ad l. Falci. quod receptissimū fatentur Couas Ruu. & Gome. vbi suprà: & Fabia. in tract. de empt. & vēd. quæst. 21. nu. 53. sub. 4. quæst. principali: & comprobatur ex multis, quæ Docto. tradunt in varijs locis, distinguentes interius, & commoditatem: vt tradit Pala. in rep. cā. per vestras. §. 38. & Tiraq. de retract. lignagier. §. 1. glof. 7. ex. nu. 46. & Afflict. lib. 3. const. Rubri. 5. nu. 19. & Iaf. in l. cum filio, ex. n. 157. ff. delegat. 1. quod plenius tradimus in auth. idem est, infrā tit. 1. & in hoc nemo discrepat.

Alij autem ex proximis conclusiōnibus aliam mitiorem colligunt: vt scilicet fructuarius alienans vsumfructum, intelligatur in dubio alienare commoditatem: ad quod citatur Bal. in l. 1. C. si pign. pign. dat. sit. cuius litera ibi corrupta est, id tamen ab eo colligit, & commendat Soci. consil. 65. nu. 7. lib. 3. Curt. Iunior, consil. 142 col. pen. n. 15. Aimo. Crauc. consil. 52. nu. 5. idem latius consil. 222. num. 8. & sequen.

sequēn. idq; dicunt hi patrestenendū, ut actus sustineatur, & pæna vitetur, & vltra eos idē probat Aret. in. l. filius à patre, col. 5. post princip. ff. de libe. & posth. & idem vult Bal. ab eis nō relatus, in. l. necessario. §. fi. vers. & aduerte ff. de peric. & cōmod. rei vend. ibi, verba sic interpretanda sunt: & in simili idē notat Imol. in. l. vsufructu. n. 2. in fine. ff. solu. matr. & sic isti etiā fatentur, fructuarium non posse alienare vsumfructum, fatenturq; pænam illā amissio-
nis, & consolidationis, & ad ea vitandam interpretantur alienatam censem
ri solam commoditatem.

39 Ego credo grauiissimos doctissi-
mosq; viros cū gl. in multis & ferè in
omnibus tangentibus hūc articulum,
sæpius lapsos fuisse: Igitur ad concilia-
tione in legum, de quibus suprà, asseri-

O mus primò contra gl. & cōmunē opi-
nionē verius scripsisse Frac. Baldui. in
d. §. finitur (licet in specie neminem ci-
tet) q; vsufructuarius impunè potest a-
lienare ius suū, verè enim nihil aliud
dicit tex. i. d. l. arboribus. §. vsufructua-
rius. ff. de vsuf. ibi, frui vel vendere: & ibi,
si concedat vel donet: ita ibi apertissimè Vl-
pia. nec minùs aperte Martianus. I. C.
in. l. non vtitur. 38. & Caius, in. l. sequē.
ff. eod. breuius autē, sed apertius id p-
bat. I. C. Julianus i. d. l. cui vsufructus
dum dicit in hæc verba, cui vsufructus le-
gatus est, etiam in uito herede cum extraneo ven-
dere potest: Ergo qua frōte sustineri po-
terit communis Doct. traditio ex dia-
metro contraria illis legibus, quæ fru-
ctuario alienationē permittūt: Doct.

autem eam nō solum negant, sed pæ-
nas adiiciunt.

Nec superstitiones dicant, hæciura
intelligi de alienatione cōmoditatis,
non vsufructus: quod glo. & commu-
niter Docto. pueriliter cōminiscuntur
retinentes errorem suum: quo aliena-
tionem fructuario iure permissam in-
terdicunt: fateor enim ex iuris subtili-
tate, & vtilitatis causa aliquando dif-
ferentiam constitui inter vsufructū,
& cōmoditatem, aliudq; esse ius vsufructus,
aliud facultatem fructus per-
cipiendi. Sed qui hūc articulū, de quo
agimus, cum iudicio expenderit, ma-
nifestè intelliget inanem esse interpre-
tationem gl. & Doct. ad prædicta iu-
ra: quia si verum esset, quod ipsi tra-
dunt pro regula, vsufructuarium non
posse alienare vsumfructū, & alienan-
do cum amittere, & cū proprietate cō-
solidari: non dicerent iura (qd dicūt)
vsufructuarium ius suū alienare pos-
se: non enim quis posse dicitur, quod si
ne pæna facere nequit: vulg. l. nepos
Proculo, argu. à fortiori. ff. de verb. si-
gn. itē si iura dicerent id, quod Doct.
putant, redderentur inania & frustra-
toria: quia nunquām verificantur,
quod patet ex dictis glos. & Doctor.
tradentium (vt retulimus) cessare pæ-
nam, si alienetur commoditas, & ita
esse intelligendum, vt actus valeat, &
pæna cesset: & sic nunquām haberet lo-
cum prohibitio & pæna, quam ipsi
fingunt contra fructuariū, quod ma-
gis euincitur: quia prædicta tria iura
clarissima, & d. l. in venditione. ff. de
bon.